47v.04 sin	B3	I78.01	INTER DUAS SIRTES Siren Graece Latine tractum dicitur / inde Sirtes dicte sunt / loca in aquis ubi are/na in unum contrahitur.	inter duas sirtes
------------	----	--------	---	-------------------

Darüber hinaus aber werden zahlreiche Sachbegriffe erklärt, so Geographisches :

03v.14	B3	C06.01	ABORIGENES dicti non quod erant sine origine sed quod origo eorum ignorabatur.	et cum his Aborigenes, genus hominum agreste
30v.03 sin	B3	I17.04	AB ORTU SOLIS DECLIVEM ¶ab ortu solis declivem id est / pronam latitudinem, quod pla/ ne in spera consideratur / quam stricta sit Affrica / in occasu, quam lata in or/tu.	ab ortu solis declivem latitudinem
47v.04 sin	B3	I78.01	INTER DUAS SIRTES Siren Graece Latine tractum dicitur / inde Sirtes dicte sunt / loca in aquis ubi are/na in unum contrahitur.	inter duas sirtes

oder Rechtliches :

07r.17 dext	B3	C18.02	LEGIBUS AMBITUS INTERROGATI Lex <ambitus> est iudicium in eum / qui largitionibus honorem capit / ut a dignitate deponatur. quam / munere adipiscitur. Non enim cui/ quam licebat ambitum privatim p<ete>/re nisi a senatu eligitur	designati consules legibus ambitus poenas dederant
11r.23 dext	B3	C31.04	LEGE PLAUTIA Plautia lex erat inum / quemque criminisum coram / ad senatum vocari et e vi/tio confictum damnare	et ipse lege Plautia interrogatus erat
37r.10 dext	B3	I35.07	MAGIS EX ÆQUO BONO QUAM EX IURE GENTIUM ¶Equum et bono um est lex quia sta/tuitur ex dignitate et oportunitate temporis, sicut statu/tum erat ne quis in civi- tate / hostem occideret. Equum erat / quia si fides publica servabatur ... / ipse aliis servaret. Bonum / erat ut sibi fides data non / fuisset, tamen quia pro pace oppo/nenda uenerat nullum le/deret. Et cum his tribus incusa/ri posset fit reus ex ...	fit reus magis ex æquo bonoque quam ex iure gentium Bomilcar

Kultisches :

04v.16 sin	B3	C09.02	IN SUPPLICIIS ¶Supplicationes deorum / <voca>bantur sacrificia que / <fi>unt de bonis condemnatorum / que sunt publicata, eo quod / ipsis quorum erant bona habita / essent supplicio, vel ideo voca/bantur sacrificia eorum suppli/cationes, quia ipsi sacrific/antes, supplices et humiles / debebant esse	in suppliciis deorum magnifici ... erant
05v.03 sin	B3	C11.06	DELUBRA Delubra dicuntur porti/cus iuxta templa in qui/<bus> fontes sunt lucidi, ubi / lavabant hostias suas / dicta delu/bra a diluendo	ibi primum insuevit exercitus ... rapere, delubra spoliare, ... omnia polluere

oder militärtechnische Begriffe :

13r.19	B3	C37.06	GREGARIIS Gregarius miles est qui non habet nisi equum suum et arma	quod ex gregariis militibus alios senatores videbant
22v.18 sin	B3	C60.02	FERENTARIIS <fer>entarii sunt qui post mili/tes sedebant et iacul<is> bellum / inc<i>piebant.	unde a ferentariis proelium committi posset
32v.03 sin	B3	I21.03	VINEIS, TURRIBUSQUE ET MACHINIS Vineas dicit sepes quas / aliis machinis suppo/sitis terra operiebant et / secure subtus stabant.	Iugurtha ... vineis ... adgreditur
39v.20 sin	B3	I45.02	MILES GREGARIUS Gregarii dicuntur, qui aliunde / congregantur.	ne miles gregarius in castris ... haberet

Viele Erklärungen betreffen die staatlichen Einrichtungen Roms und das Regierungspersonal :

07r.06 dext	B3	C17.04	EX COLONIIS ET MUNICIPIIS Colonie nove civit<a>/tes sunt quos Romani cum / hostibus captivis / in bello condiderunt. ¶Mu/nicipia sunt loca unde re/mittebantur munera pu/blica	ad hoc multi ex coloniis et municipiis domiles nobiles
-------------	----	--------	--	--

17r.02 dext	B3	C51.01	PATRES CONSCRIPTI Patres conscripti / eo dicuntur quod a Romu/lo scripti sunt / in tabulis aureis / litteris.	patres conscripti
20v.24 sin	B3	C55.01	TRIUMVIROS <Trium>uiri dicebantur qui habebant / tria milia. Isti designabant colo/nias exulantibus de regione in re/ gionem, et deducebant illos	tresviros quae [ad] supplicium
35r.05 dext	B3	I31.01	QUIRITES ¶Quirites secundum quosdam asta / dicuntur, eo quod hasta Romuli in / Aventino monte iactata / floruit. unde et ipse Quiri/nus id est astatus dictus est. / Secundum alios quiris dicitur rector us / ab eodem Quirino, qui rectitu<di>/ nem et iusticiam servavit.	Quirites

Einzelne Begriffe werden mehrmals kommentiert, das eine Mal sprachlich-etymologisch, das andere Mal inhaltlich-sachlich, so z.B. :

07v.05 sin	B3	C19.01	QUESTOR <que>stores quasi quesitores / quod questibus praesint	Piso in citeriorem Hispaniam quaestor pro praetore missus
07v.06 sin	B3	C19.01	QUESTOR Questor est de vectigalibus exigendis qui in locum / <que>storis mittitur.	Piso in citeriorem Hispaniam quaestor pro praetore missus
09v.17 sin	B3	C25.05	FACECIAE Facetus a faciendo dicitur / qui iocos et ludos gestis com/mendat.	multae facetiae multusque lepos inerat
09v.20 sin	B3	C25.05	FACECIAE Facecia id est curialis eloquentia / a verbo for faris.	multae facetiae multusque lepos inerat

Als Quelle lässt sich häufig Isidor nachweisen, obwohl sein Name nur einmal genannt wird :

15v.06 sin	B3	C46.05	QUOD PRÆTOR ERAT Isidorus : / Pretores quasi præceptores dicuntur, idem et / questores quasi a quesito/res eo quod questionum / presunt.	quod praetor erat
------------	----	--------	--	-------------------

Der Ausdruck *penes* in Cat. 14.2 sorgte für Verwirrung und zog drei unterschiedliche Erklärungen auf sich, als Ableitung von *penus* für den Vorrat an Lebensmitteln, als undeclinierbares Adverb, wahrscheinlich im Sinne von *paene*, und als Ablativ von *penis* für das *membrum virile* :

06r.06 dext	B3	C14.02	PENE Penus penoris sub/stantiam domus sign<ificat> / Penus penus penui propi/arium est.	nam quicumque inpu- dicus adulter ganeo manu ventre pene bona patria laceraverat
06r.09 dext	B3	C14.02	PENE Pene, in hac signific/<a>tione indeclinabile	ganeo manu ventre pene
06r.10	B3	C14.02	PENE id est membro virili	ganeo manu ventre pene